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KẾ HOẠCH 

Phổ biến, quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện Chỉ thị số 38-CT/TU, 

ngày 05/9/2023 và Kế hoạch số 319-KH/TU, ngày 31/8/2023 của  

Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

 

Căn cứ Chỉ thị số 38-CT/TU, ngày 05/9/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về 

tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, quản lý của Nhà nước trong nâng cao chất lượng 

giáo dục phổ thông tỉnh Quảng Ninh giai đoạn 2023 - 2025, định hướng đến năm 

2030 (viết tắt là Chỉ thị số 38-CT/TU); Kế hoạch số 319-KH/TU, ngày 31/8/2023 

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TW, ngày 04/5/2023 của 

Ban Bí thư về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao chất lượng giáo dục nghề 

nghiệp đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 (Kế hoạch số 319- KH/TU); 

Căn cứ kế hoạch số 302 - KH/TU ngày 22/9/2023 của Thị Ủy Đông Triều phổ 

biến, quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện Chỉ thị số 38-CT/TU, ngày 

05/9/2023 và Kế hoạch số 319-KH/TU, ngày 31/8/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy; 

Trường THCS Nguyễn Huệ xây dựng hoạch phổ biến, quán triệt, tuyên truyền, 

triển khai thực hiện Chỉ thị số 38-CT/TU, ngày 05/9/2023 và Kế hoạch số 319-

KH/TU, ngày 31/8/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nâng cao nhận thức của cấp ủy, chính quyền, cán bộ, đảng viên, công chức, 

viên chức, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân trong công tác đổi mới toàn 

diện, nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo trên địa bàn, nhất là việc nâng cao 

chất lượng giáo dục phổ thông tỉnh Quảng Ninh giai đoạn 2023 - 2025, định hướng 

đến năm 2030; chất lượng giáo dục nghề nghiệp đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 

2045. Tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước về giáo dục và đào tạo; xác 

định rõ trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, địa phương, nhất là người đứng đầu 

trong triển khai thực hiện các nội dung trên. 

- Tiếp tục tạo chuyển biến căn bản, mạnh mẽ, toàn diện về chất lượng giáo 

dục phổ thông, giáo dục nghề nghiệp; tạo đột phá về phát triển nguồn nhân lực, nhất 

là nguồn nhân lực chất lượng cao, có kỹ năng, tay nghề, góp phần thực hiện có hiệu 

quả các nhiệm vụ phát triển kinh tế, văn hóa xã hội của tỉnh và thị xã.  

 

 



2. Yêu cầu: 

- Cấp ủy, chính quyền, trực tiếp là người đứng đầu cần xác định rõ vai trò, 

trách nhiệm trong công tác quán triệt, tuyên truyền; lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực 

hiện, cụ thể hóa các mục tiêu, nhiệm vụ tại Chỉ thị số 38-CT/TU; Kế hoạch số 319-

KH/TU bảo đảm thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tiễn của tổ chức, 

cơ quan, đơn vị. 

- Thống nhất quán triệt, thực hiện nghiêm túc quan điểm chỉ đạo xuyên suốt 

giáo dục là quốc sách hàng đầu, là sự nghiệp của Đảng, Nhà nước và của toàn dân; 

phát triển giáo dục đào tạo là phương diện quan trọng trong mục tiêu nâng cao mọi 

mặt chất lượng đời sống của Nhân dân, bảo đảm hài hòa giữa đời sống vật chất và 

đời sống văn hóa tinh thần theo các tiêu chí của “hạnh phúc” và thực hiện khâu đột 

phá của Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XV, Đại hội Đảng bộ thị xã lần thứ XXV, 

nhiệm kỳ 2020-2025 về “phát triển nguồn nhân lực chất lượng cao và lao động có 

kỹ năng gắn với nhanh chóng tăng quy mô và nâng cao chất lượng dân số”; tiếp tục 

ưu tiên đầu tư, phát triển giáo dục và đào tạo, đi trước một bước trong các chương 

trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, là nền tảng cho sự phát triển bền vững. 

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC 

1. Nội dung 

- Đối với Chỉ thị số 38-CT/TU, ngày 05/9/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, quản lý của Nhà nước trong nâng cao chất 

lượng giáo dục phổ thông tỉnh Quảng Ninh giai đoạn 2023 - 2025, định hướng đến 

năm 2030, chú trọng vào các nội dung: 

+ Mục tiêu tổng quát: Tạo chuyển biến căn bản, mạnh mẽ, toàn diện về chất 

lượng giáo dục phổ thông; phấn đấu Quảng Ninh là một trong những tỉnh, thành phố 

đi đầu trong phát triển giáo dục thông minh, chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ 

thông tin trong quản lý giáo dục, dạy học và đánh giá chất lượng; chậm nhất đến 

năm 2030, nằm trong nhóm 15 tỉnh, thành phố dẫn đầu cả nước về trình độ, chất 

lượng phát triển giáo dục, đào tạo, một trong những trung tâm giáo dục, đào tạo 

nguồn nhân lực chất lượng cao của vùng; tỉnh học tập tham gia mạng lưới thành phố, 

tỉnh học tập toàn cầu của UNESCO. 

+ 05 quan điểm chỉ đạo xuyên suốt. 

+ 08 nhóm nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu. 

Đối với Kế hoạch số 319-KH/TU, ngày 31/8/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TW, ngày 04/5/2023 của Ban Bí thư về tiếp tục đổi 

mới, phát triển và nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp đến năm 2030, tầm 

nhìn đến năm 2045, chú trọng vào các nội dung: 

+ Mục tiêu tổng quát: Đổi mới, phát triển và nâng cao chất lượng giáo dục 

nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 

đáp ứng yêu cầu chuyền dịch cơ cấu kinh tế, cơ cấu lao động, đảm bảo nhu cầu nhân 



lực cho những ngành, lĩnh vực có tiềm năng nổi trội, có lợi thế cạnh tranh, góp phần 

thực hiện thành công đột phá chiến lược về phát triển nguồn nhân lực, nhất là nguồn 

nhân lực chất lượng cao để xây dựng, phát triển Quảng Ninh thành một tỉnh tiêu biểu 

của cả nước về mọi mặt, tinh kiểu mẫu giàu đẹp, văn minh, hiện đại, cực tăng trưởng 

của khu vực phía Bắc. 

+ Mục tiêu cụ thể đến năm 2030; tầm nhìn đến năm 2045. 

+ 08 nhóm nhiệm vụ và giải pháp thực hiện. 

- Tiếp tục chủ động quán triệt, tuyên truyền văn bản có liên quan, như: Nghị 

quyết số 29-NQ/TW, ngày 04/11/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa 

XI “về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp 

hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và 

hội nhập quốc tế”; Kết luận số 51-KL/TW, ngày 30/5/2019 của Ban Bí thư về tiếp 

tục thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW gắn với thực hiện khâu đột phá chiến lược 

về phát triển nguồn nhân lực chất lượng cao đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã 

hội nhanh, bền vững gắn với bảo đảm vững chắc quốc phòng - an ninh; Chỉ thị số 

21-CT/TW, ngày 04/5/2023 của Ban Bí thư về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng 

cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2040; Nghị 

quyết số 04-NQ/TU, ngày 14/10/2020 của Ban Chấp hành Đảng bộ thị xã về phát 

triển giáo dục và đào tạo đến năm 2025 định hướng đến năm 2030; Đề án phát triển 

Giáo dục và Đào tạo đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Nghị quyết số 100-

NQ/HĐND, ngày 29/8/2022 của Hội đồng nhân dân thị xã về việc thông qua Đề án 

phát triển Giáo dục và Đào tạo đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Thông 

báo số 104-TB/BTGTU, ngày 30/5/2023 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về kết quả 

kiểm tra một số cấp ủy trực thuộc tỉnh trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện 

Nghị quyết số 29-NQ/TW, ngày 04/11/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng 

khóa XI “về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công 

nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ 

nghĩa và hội nhập quốc tế”; công tác quản lý tài sản công tại các đơn vị sự nghiệp 

giáo dục... 

2. Tài liệu:  

Chỉ thị số 38-CT/TU, ngày 05/9/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng 

cường sự lãnh đạo của Đảng, quản lý của Nhà nước trong nâng cao chất lượng giáo 

dục phổ thông tỉnh Quảng Ninh giai đoạn 2023 - 2025, định hướng đến năm 2030; 

Kế hoạch số 319-KH/TU, ngày 31/8/2023 của Ban thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Chỉ 

thị số 21-CT/TW, ngày 04/5/2023 của Ban Bí thư về tiếp tục đổi mới, phát triển và 

nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 

(gửi kèm Kế hoạch này). 

 

 



3. Đối tượng:  

Cấp ủy, hệ thống chính trị từ thị xã đến cơ sở; cán bộ, đảng viên, công chức, 

viên chức trong toàn Đảng bộ thị xã có trách nhiệm nghiên cứu, học tập và triển khai 

thực hiện; Nhân dân được tuyền truyền, phổ biến những nội dung cốt lõi của Chỉ thị 

số 38-CT/TU, Kế hoạch số 319-KH/TU và các văn bản có liên quan. 

4. Hình thức và thời gian triển khai 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, triển khai phổ biến, tuyên truyền Chỉ thị số 38-

CT/TU, Kế hoạch số 319-KH/TU bằng hình thức phù hợp, đảm bảo hiệu quả qua 

các hoạt động: tổ chức phổ biến, quán triệt tại sinh hoạt chi bộ thường kỳ, họp hội 

đồng; sinh hoạt chuyên môn; lồng ghép tuyên truyền, phổ biến, quán triệt tại các hội 

nghị khác của nhà trường; tuyên truyền trên trang Website thông tin điện tử, trang 

tin, trang mạng xã hội chính thống của nhà trường. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban giám hiệu 

Tham mưu cho Chi bộ xây dựng kế hoạch hoặc chương trình hành động thực 

hiện Chỉ thị số 38-CT/TU, Kế hoạch số 319-KH/TU. Hướng dẫn việc phổ biến, quán 

triệt, tuyên truyền Chỉ thị số 38- CT/TU, Kế hoạch số 319-KH/TU, kế hoạch số 302 

- KH/TU ngày 22/9/2023 của Thị Ủy Đông Triều. 

Trong đó, tập trung triển khai cụ thể mục tiêu, quan điểm, nhiệm vụ và giải 

pháp nêu tại Chỉ thị số 38-CT/TU ngày 05/9/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về 

tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, quản lý của Nhà nước trong nâng cao chất lượng 

giáo dục phổ thông tỉnh Quảng Ninh giai đoạn 2023 - 2025, định hướng đến năm 

2030; mục tiêu cụ thể đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045, nhiệm vụ và giải pháp 

nêu tại Kế hoạch số 319-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; đồng thời khắc phục 

triệt để những tồn tại, hạn chế đã được chỉ ra sau cuộc kiểm tra của Tỉnh ủy về công 

tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Nghị quyết số 29- NQ/TW, ngày 04/11/2013 của Ban 

Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI “về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và 

đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị 

trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế”. 

Theo dõi, đôn đốc, sơ kết, tổng kết, tổng hợp báo cáo theo quy định. 

2. Công đoàn, Tổ chuyên môn, Đoàn thanh niên, Liên đội 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, triển khai thực hiện các nhiệm vụ nêu 

trong Chỉ thị số 38-CT/TU, Kế hoạch số 319-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, 

kế hoạch số 302 - KH/TU ngày 22/9/2023 của Thị Ủy Đông Triều. 

Tham mưu, đôn đốc, theo dõi, hướng dẫn việc phổ biến, quán triệt, tuyên 

truyền Chỉ thị số 38- CT/TU, Kế hoạch số 319-KH/TU. Nghiên cứu nội dung trọng 

tâm của Chỉ thị số 38-CT/TU, Kế hoạch số 319-KH/TU, kế hoạch số 302 - KH/TU 

ngày 22/9/2023 của Thị Ủy Đông Triều để lồng ghép vào giảng dạy.  



Chủ động nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận xã hội, ý kiến của các tầng lớp 

Nhân dân; tích cực đấu tranh phản bác các thông tin, luận điệu sai trái, thù địch; kịp 

thời báo cáo các cấp về những vấn đề mới nhạy cảm phát sinh để có chỉ đạo, định 

hướng kịp thời. 

Chủ động tuyên truyền, nâng cao nhận thức, vận động đoàn viên, viên chức, 

Nhân dân thực hiện tốt chủ trương, chính sách về giáo dục và đào tạo, đặc biệt là 

tinh thần chỉ đạo tại Chỉ thị số 38-CT/TU và Kế hoạch số 319-KH/TU. Tăng cường 

công tác giám sát và phản biện xã hội đối với quá trình đổi mới giáo dục để phát 

hiện những hạn chế, bất cập trong quá trình thực hiện chủ trương, đường lối, chính 

sách đổi mới giáo dục và đào tạo. 

 

   Nơi nhận: 

- PGD&ĐT (b/c); 

- Tổ chức, cá nhân (t/h); 

- Lưu. 

                      HIỆU TRƯỞNG 

 

 

                          Đào Thị Lan 
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